
Determinazione n° 25 del 29/07/2019– Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

 
 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 25 del 29 luglio 2019  
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Interventi urgenti di messa in sicurezza della parete rocciosa 

prospiciente la S.P. n° 12 “Savona-Altare” al km 4+040 in 

località Santuario – Affidamento intervento di pulizia del 

versante.  
  

 
 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 25 del 29/07/2019– Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamato  

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s. m. ed i. 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria di terreni ubicati a monte della Strada Provinciale n° 12 “Savona – 

Altare”;  

- che recentemente, un evento franoso si è verificato in un tratto di scarpata in zona limitrofa 

all’intervento già eseguito sempre su terreno di proprietà dell’Azienda  

- che la Provincia di Savona, Settore gestione viabilità, edilizia ed ambiente, con  comunicazione 

pervenuta prot. n. 008.002.003/36-2001 del 7 maggio 2019 ha intimato all’Azienda “di 

intervenire con lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa anche in considerazione dei 

precedenti interventi calamitosi”; 

 

Richiamata la determina n. 24 del 15 luglio 2019, con la quale si era affidata la redazione della 

relazione geologica, la direzione lavori geologica, l’assistenza ed il collaudo al Dott. Geol. Alessandro 

Chiarelli di Finale Ligure (SV) e al Dott. Ing. Alessio Scotto di Finale Ligure (SV) il rilievo 

strumentale plano altimetrico, la progettazione dell’intervento, la presentazione delle pratiche SCIA 

per autorizzazione edilizia e vincolo idrogeologico, la relazione del progetto strutturale esecutivo 

dell’opera di sostegno ai sensi del D.M. 17/01/2018, la presentazione della denuncia delle strutture 



Determinazione n° 25 del 29/07/2019– Pagina 3 di 5 

 

presso l’ufficio cementi armati della Provincia di Savona - relazione finale e collaudo, direzione lavori 

architettonica e strutturale; 

Considerato che per poter eseguire il rilievo dell’area, propedeutico alla redazione del progetto 

esecutivo dell’opera, è necessario procedere ad un intervento di disgaggio, taglio piante e arbusti 

previa installazione di una barriera a protezione della viabilità pubblica sulla strada provinciale; 

Esaminato il preventivo presentato dalla ditta Ecogrid ammontante ad €. 8.550,00 oltre iva con 

disponibilità ad eseguire con urgenza gli interventi necessari; 

Preso atto: 

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di affidare all’Impresa “Ecogrid” di Calizzano (SV), gli urgenti interventi da effettuarsi presso il 

terreno di proprietà dell’Azienda identificato al NCT al Fg. 34 Mapp.li 195 e 196, consistenti nel 

disgaggio, taglio piante e arbusti, previa installazione di una barriera a protezione della viabilità 

pubblica sulla strada provinciale n. 12 “Savona-Altare” al Km 4+040, per un importo a corpo di € 

8.550,00 compresi gli oneri per la sicurezza ed oltre i.v.a. 22%;  

2) di dare atto che la spesa ammontante indicativamente ad € 8.550,00 oltre I.V.A, così per 

complessivi € 10.431,00 IVA  22% compresa, graverà sul budget del Settore Tecnico. 

 

 

 

                         Il Direttore 

        

   

                                                                                                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 25 del 29/07/2019– Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 9 AGOSTO 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 9 AGOSTO 2019 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                               

                                                                                   ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 25 del 29/07/2019– Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 25 del 29 luglio 2019 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

                                                                                 IL DIRETTORE  

 

 

                                                                                                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

  DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

 

 

                                                                                                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                              Per Claudio Berruti 

 

 

                                                                                             F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                Estensore del Provvedimento 

 

 

F.TO AURORA DEALEXANDRIS               F.TO AURORA DEALEXANDRIS

        


